11. Tyranno Imperante Leontio, dum Justinianus apud Chersonam exultat, Saraceni ulterius in Africam proœci Carthaginem expugnant anno 689. ad quam recuperandam Leontius ingentem classem misit, sed exercitus accepta clade rediens, & Leontii veritus offendit, Abismarum ad Imperium provexit. Saraceni vero, nemine prohibente, dominationem suam in Africa usque in Oceanum proferunt, & universa Mauritania potiuntur.

12. Versus hujus saeculi finem, sedente Romæ Sergio Pontifice, Pipino Heretacco Principe Franciæ Præfecto, enixo studio ad Borealium Provinciarum conver-sionem a Paganismo ad Christi religionem incunben-te, magno incremento aucta est Ecclesia, per duos præfertum Apostolicos viros Sunibertum & Villebrodum, quorum hic Romani adiit, & a Sergio Papa prædicandi gentibus missionem & Episcopalem consecrationem accepit. Sunibertus autem in Anglia fuit a wilfrido Merciorum Antistite ordinatus Episcopus. Horum prædicatione atque stupendis miraculis Frisones, Hollandi, Westphali, Dani, aliquie finitimi populi, abjecto idolorum cultu, Christi fidem suscepserunt: quam historiam describit Marcellinus amborum comes & fidelis collaborator, in vita Suniberti, & Beda lib. 5. hist. Angl.

13. Saculum istud pernicioſissimum mundo intulit pe-tem Mahometicam impietatem. Cujus auctor Mahome-tes ex Arabia Felici ortus, cuidam viduæ locupleti mercede servierat suscepit gregarium camelorum cura. Ille vero in amore suū pellebat duxit uxorem; ejusque demortuæ adivit hereditatem. Cum autem comitiali morbo identidem correpuit terra allideretur, cominisceretur id sibi ex mirifice Archangeli Gabrielis aspectu accidere, cuius fulgor & majestate adeo se per-cellere affirmabat, ut praे stupore corueret, dum illius internuncio Deus ipsi sua consilia revelabat. Cum autem omnis litteratura prorsus incisus esset, nefarium sibi Monachum nomine Sergium adjunxit, ob Nestorianam heresim ab Ecclesia ejecutum; qui Mahometem insignem & præcipuum Dei Prophetam & privatum & publice commendabat, illiusque imposturas tamquam profectas a Deo illustrations scribieret. His artibus a popularibus suis habitibus est Princeps, bellum dux, & legislator: suamque sectam longe latèque propagavit, partim seductoris verbis, partim vi & armis rudes populos ad sui obsequium compellens. Contigit tamen aliquando, ut errorum novitas complures ab eo alienaverint, idœque fugam attriperint, anno scilicet Christi 622. Quam fugam Hegiram vocant Arabes, a qua suam epocham auspiciari solent. Ceterum cunctis ad illum flagitios & latronibus undeque confluentibus, quos spoliorum opulentia, urbium depraedationes, scelerumque impunitas pellicebant, usque adeo nova & bellatrix religio invaluit, ut vivens Mahometes uni-versam Arabiam, Aegyptum, Palæstinam, Phœniciam, omnemque adeo Syriam armis subjugarit. Scribunt Theophanes & Zonaras, quo tempore Heraclius a bello Persico victor regrediebatur, accessit ad ipsum cum suis Saracenis Mahometem ex Äthiopia Arabia Felicis regione; ab eoque petitas ad habitandum regiones obtinuisse.

14. Anno 692. existente Romano Pontifice Sergio, imperante Justiniano secundo, coactum fuit Constantiopolis in Trullo Concilium, dictum Quinsextum, a Sergio Papa, ut testis est Beda, rejectum, ac reprobatum tamquam schismaticum.

15. Septimo ineunte saeculo, Hesychius Jerosolymitanus Episcopus script in Levit. libros septem, quibus præclare mysteria reserat sub cæmoniarum Molæcarum cortice latenta. Joannes Moscus script ad Sophronium Jerosolymitanum Episcopum utilem admodum librum, Pratum spirituale, qui laudatur in septima Synodo. Leontius Joannis cognominati Eleemosynari, Alexandrini Episcopi, vitam admirabilem scripit, ut etiam Jonas Petavium, five Hibernus Sancti Columbani vitam: qui omnes hoc saeculo floruerunt. Isidorus Cabassutii, Notitia Ecclesiastica.

Hispalensis Episcopus hoc eodem saeculo multa luculentter script. Saculum istud illustravit sanctitate pariter & doctrina Maximus Monichus & Martyr sub Constanti Imperatoris heretici Monothelite persecuzione. Extat ejus disputatio contra Pyrrhum Monothelitam, Liber etiam de Ecclesiastica Mytagogia, & scholia in libros Dionysii Areopagitæ. Ildefonsus Toletanus Episcopus insignes edidit in laudem Dei genitricis Mariæ tractatus, atque ob suscepit ejus adversus hereticos patrocinium, Alba sacerdotali yeste cælitus allata ab ea donatus est. Obiit anno Domini 667. Julianus Episcopus Toletanus tres libros edidit adversus Judæos, to-tidem alios de futuro saeculo, quos Prognosticon vo-cavit.

CONCILII PARISIENSE V.

Ann. Chr. 615.

1. Nova hæc Synodus (ait Sirmondus) a Clotario II. Rege tum indicata, cum post Theodeberti & Theodorici mortem, illorum quoque regno succésserit, universumque sicut Clotarius alter ipsius avus Francorum ex ase Imperium adeptus esset. Quo factum, ut maximo ad eam numero Episcopi convenerint: Septuaginta novem adsuſe proditum est in vetere quadam collec-tione, quot in nullo ante Francorum Concilio fuisse memorantur. Eadem propterea generalis Synodus appellatur in Concilio Rhemensi can. 3.

Can. I. Primo in loco, ut canonum instituta ab omnibus conserventur, & quod per priora temporum spatio præceptum est, vel deinceps perpetuiter obseruetur; hoc est, ut decedente Episcopo, in loco ipsius, ille in Christo proprio debeat ordinari, quem Metropolitanus, a quo ordinandus est, cum Provincialibus suis Clerus vel populus Civitatis, ab illo ullo commendo vel datione pecunia elegerint. Quod si alter aut potestate subrepatur, aut quacunque negligenter, absque electione Metropoli-tani & Cleri consensu vel civium fuerit in Ecclesia intronis, ordinatio ipsius secundum statuta Patrum irri-tantia habeatur.

Require superius canon. 4. Nicenii Concilii cum annotatis ibidem: & Concilii Aurelianensis V. can. 12.

Can. II. Ut nullus Episcoporum se vivente alium in loco suo eligit: nec quacunque persona, illo superflue, locum ipsius sub quocunque argomento vel ingenio adopta-re prefumat, nec a quoquam debeat ordinari, nisi certa conditio extiterint, ut Ecclesiam suam & Clerum re-gere non posset. Vide superius quinti Aurelianensis Concilii can. 12.

2. Can. III. Ut si quis Clericus quolibet honore mun-tus, contempsit Episcopo suo, ad Principem vel ad poten-tiores homines, vel ubi & ubi ambulaverit, vel sibi pa-trons elegerit, non recipiat, preter ut veniam debeat promoveri. Quod si fecerit, & qui ipsum post admonitionem Pontificis sui retinere presumperit, noverint se utrumque priorum canonum sententia dammandos.

Canon iste multas sanctiones complectitur, quas su-perius obseruamus a multis Conciliis constitutas: ut sunt, ne a proprio Episcopo excommunicati, aliave censura notati, ab aliis in communionem fidelium ad-mittantur. Ne sine dimissoriis proprii Episcopi ordinentur. Ne in aliis Diocesibus sine proprii Antifitit literis formatis admittantur. Ne licet proprii Prelati jurisdictionem declinare, aut iurisdictionibus refragari ci-stra legitimis formas, vel canonicas appellationes. Huc speciat Lex Deuteronomii capit. 17. Qui superbiter no-lens obediare Sacerdotio imperio, morietur homo ille, & auferet malum de Israel. Et de Episcopis in persona Apostolorum ait Christus Luc. 10. Qui vos audi, me audi: & qui vos spernit, me spernit. Et Hebr. 13. Obedite prepositis vestris, & subiacete eis, ipsi enim per vigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri.

Can. IV. Ut nullius iudicium neque Presbyterum, neque Diaconum, vel Clericum ullam, aut juniores Ecclesie sine scientia Pontificis per se disingrat, aut dama-ri iurare dignoscitur, tamdui sit sequentatus, quamdui reatum suum corrigat & emendet. Citatur c. 2. de foto compet.

Can. VIII. His etiam constitutionibus adiecti placuit, ut defuncto Episcopo, vel Presbytero, vel Diacono, vel quocumque junioris Ordinis Clerico, non per præceptum, neque